Nos consul et senatus universus urbis reique publicae Friburgensis in Helvetiis notum et testatum fieri volumus omnibus et singulis, cum sanctissimus in Christo pater ac dominus Gregoriis XIII. sacrae Romanae et universalis ecclesiae pontifex maximus paternam suam erga nos et rem publicam nostram benevolentiam et insignem benignitatem cum aliis praeclaris beneficiis tum hoc ipso luculenter ac mirabiliter declaraverit, quod nostris votis ac precibus clementer annuerit, quas reverendissimo in Christo patre ac domino d. Joanne Francisco, episcopo Vercellensi, sacrae sedis apostolicae ad Helvetios nuntio, simul authore, hortatore et intercessore obtuleramus nimirum, ut in hac urbe nostra collegium venerabilis multumque laudatae societatis Jesu institueretur ac eidem collegio Marsensis abbatiae ac monasterii fundi, census et preventus omnes, qui in ditione nostra siti sunt, in perpetuum unirentur atque incorporarentur concesseritque idei optimus maximusque pontifex diploma, quo dicti monasterii jura et bona futuro apud nos collegio perpetuo uniuntur factum est, ut missi ad

nos societatis patres in praesentia reverendissimi domini nuntii, quem diximus anno superiore millesimo quingentesimo octuagesimo, die vero vigesima prima mensis Decembris in possessionem bonorum ejusdem monasterii venerint, ad quam rem nos, uti par erat, tanto libentius assensum praebuimus, quanto imagis rei publicae nostrae interesse cognovimus, ut pii Juxta ac eruditii professores et sacerdotes ex memorata societate delecti suam certam ac stabilem apud nos sedem haberent suaque praesentia ac fideli opera christianam juventutem in liberalibus artibus, bonis litteris omnique pietate et morum integritate sedulo instituerent, qui praeterea verbo, exemplo suisque ministeriis et officiis omnes nostrae civitatis ordines ad bene beateque vivendum atque ad publicum bonum promovendum instruerent atque extimularent. Quare nos quibus orthodoxae in primis fidei propagatio et hujus rei publicae incrementum ac decus cordi est et semper esse debet praedictam pontificis maximi gratiam in nos collatam gratis animis complectentes, quemadmodum antea litterarum, quas publico sigillo obsignavimus, testimonio sic nunc etiam harum tenore profitemur, quidquid in negotio hujusmodi translationis et unionis monasterii Marsensis in ipsum collegium authoritate apostolica actum et gestum est, id nobis perpetuo gratum et ratum fore nosque auxiliatrices manus tam praeclaro et sancto instituto fideliter porrecturos et perpetuo favore ac studio illud prosecuturos esse. Sic enim rev. in Christo patri Oliverio Mauareo nuper coram pollici sumus, cum is provinciae Superioris Germaniae visitator a rev^{do} admodum patre-praeposito generali dictae societatis ex Roma urbe destinatus adesset ac a nobis de hoc collegio maturando, prout in mandatis habebat, postularet. Unde factum est, ut nonnulli ex ordine nostro senatorio delecti cum predicto rev. patre visitatore et rev. patre Petro Canisio aliisque pluribus societatis Jesu patribus tunc praesentibus de collegii hujus fundamentis jaciendis deque templo ejus ac schola erigendis deque locis ac sumptibus ad futura aedificia necessariis deliberarint tandemque ultro citroque collatis consilii variisque ad rem perficiendam opportunis locis inspectis collegii patrum sedem ac domicilium in edito urbis loco vulgo Bisee vocato qui ad strenuum magni-

ficumque virum dominum Joannem a Lanten agnominatum Heid, equitem auratum et proconsulem, pertinebat constituerunt. Ille vero predictum locum, domum et arcem suam cum viridario et aliis pertinentibus ibidem existentibus in collegii usum sicut e litteris super hoc contractu confectis patet, venderit dictisque patribus libere resignaverit. Super quibus, ne in posterum collegii patribus assensu nostri testimonium desit, non solum Marsensis monasterii omniumque ejus bonorum, possessionum jurium, censuum, decimarum et proventuum traditionem ad ipsos velut legitimos haeredes omni ex parte spectantem hoc publico velut instrumento testatum omnibus facinus irrevocabiliter sicut jam supra. Sed etiam declaramus constituimusque proprietatem praedictae domus aliarumque omnium et singularum rerum, quae justo emptionis vel donationis titulo in hujus collegii possessionem cedent, suum robur et firmatatem perpetuam obtinere debere quemadmodum his litteris in posterum etiam valituris confirmamus. Quod vero ad stagnum sive piscinam dictae domui vicinam attinet, eisdem rever. patribus in collegio ibidem habitantibus omnem ejus stagni usum et piscatum sicuti petiverunt, gratiose concedimus et applicamus solo aqueductu ad necessarios urbis nostrae usus reservato. Praeterea eorum votis in co annuimus, ut ex vicinis tubis fontem in quamlibet domus suae partem deducere ejusque usum sine aliorum tamen et publico detimento retinere possint. Tum de fundo ad templum collegii deque aedificiis ad scholam ejusque classes necessariis comparandis statuimus ac volumus, ut loca commoda, quibus liceat superaedificare illis nostro etiam nomine procurentur et applicentur. Praeterea benigne concedimus ac in perpetuum dicto collegio eam facultatem et immunitatem constare volumus quamcunque alii hujus urbis ecclesiastici sive religiosi homines in suis domibus vel monasteriis de facto vel de jure vel de consuetudine tenent, ita ut praesens domus vel collegium ab omni civili gravamine, publica exactione aliquisque gravaminibus ordinariis vel extraordinariis nunc et in posterum omni ex parte liberetur cunctisque demum ecclesiasticis immunitatibus sive ad personas sive ad bona mobilia vel immobilia pertinentibus domi forisque libere gaudeat ac fruatur. Ad haec ut privi-

legia dictae societati ab apostolica sede concessa vel concedenda, et quae cumque ad ejusdem societatis institutum constitutiones, libertates, consuetudines modumque in ecclesia vel schola procedendi ac regendi pertinent, non minus in hac urbe nostra quam aliis in collegiis vim suam integrum habeant ac sine cuiusquam molestia vel impedimento clam vel palam valeant exerceri decen-nius promittimusque iusuper nos in urbe et ditione nostra apo-statas ac rebelles ex eadem forte societate (quod deus avertat) prodeentes minime passuros esse, si de his expellendis vel coh-i-bendis societatis nomine nostra fuerit opera requisita. In quorum omnium supradictorum fidem et robur nos non solum nostro sed etiam successorum nostrorum, a quibus, quo ad singularem dei omnipotentis gloriam et catholicae religionis propagationem nostraequae rei publicae ornamentum magno consensu delibe-ratum conclusumque fuit ullo unquam tempore infringi aut labefactari non debet nomine hasce et alteras eodem exemplo litteras per Willelmum Techterman archigrammataeum nostrum subsignari ac secretiori urbis nostrae sigillo communiri voluimus undecima die mensis Julii anno a nativitate domini millesimo quingentesimo octuagesimo primo.